[image: image1.emf]
КОМИТЕТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
(ОБЛЗДРАВ)

ПРИКАЗ

________________________                                                                           № _____________

Волгоград

Об организации медицинской реабилитации несовершеннолетних
на территории Волгоградской области
Во исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23 октября 2019 г. № 878н "Об утверждении порядка
организации медицинской реабилитации детей" (далее – Приказ № 878н), подпункта 2.1.7 пункта 2.1 раздела 2 Положения о комитете здравоохранения Волгоградской области, утвержденного постановлением Губернатора Волгоградской области от 24 ноября 2014 г. № 152 "Об утверждении
Положения о комитете здравоохранения Волгоградской области"
и в целях дальнейшего совершенствования организации медицинской реабилитации несовершеннолетних, включая подростков 15-17 лет
(далее – несовершеннолетние), на территории Волгоградской области

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить:

1.1. Перечень медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь несовершеннолетним в стационарных условиях по профилю "медицинская реабилитация" (II этап медицинской реабилитации
в соответствии с Приказом № 878н) согласно приложению 1 к настоящему приказу.

1.2. Перечень медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь несовершеннолетним в амбулаторных условиях по профилю "медицинская реабилитация" (III этап медицинской реабилитации
в соответствии с Приказом № 878н) согласно приложению 2 к настоящему приказу.
1.3. Маршрутизацию несовершеннолетних с целью оказания медицинской помощи по профилю "медицинская реабилитация" в стационарных условиях
на территории Волгоградской области согласно приложению 3 к настоящему приказу.

1.4. Маршрутизацию несовершеннолетних с целью оказания медицинской помощи по профилю "медицинская реабилитация" в амбулаторных условиях
на территории Волгоградской области согласно приложению 4 к настоящему приказу.

2. Руководителям медицинских организаций, подведомственных комитету здравоохранения Волгоградской области и оказывающих первичную медико-санитарную помощь несовершеннолетним (далее – медицинские организации), организовать:

2.1. Работу в части оказания медицинской помощи несовершеннолетним, нуждающимся в медицинской реабилитации, в соответствии с требованиями настоящего приказа и Приказа № 878н.
2.2. Направление несовершеннолетних, нуждающихся в медицинской реабилитации, в медицинские организации в соответствии с приложениями
3 и 4 к настоящему приказу.

3. Начальнику отдела организации медицинской помощи матери и ребенку комитета здравоохранения Волгоградской области Чебатковой А.В. обеспечить контроль организации проведения медицинской реабилитации несовершеннолетних Волгоградской области.

4. Признать утратившими силу приказы комитета здравоохранения Волгоградской области: от 17 марта 2017 г. № 618 "Об организации
медицинской реабилитации несовершеннолетним на территории Волгоградской области", от 24 января 2018 г. № 147 "О внесении изменений в приказ комитета здравоохранения волгоградской области от 17 марта 2017 г. № 618
"Об организации медицинской реабилитации несовершеннолетним
на территории волгоградской области", от 15 марта 2018 г. № 667
"О внесении изменений в приказ комитета здравоохранения волгоградской области от 17 марта 2017 г. № 618 "Об организации медицинской реабилитации несовершеннолетним на территории волгоградской области", от 15 апреля
2020 г. № 978н "О внесении изменений в приказ комитета здравоохранения волгоградской области от 17 марта 2017 г. № 618 "Об организации медицинской реабилитации несовершеннолетним на территории волгоградской области".
5. Контроль исполнения приказа возложить на первого заместителя председателя комитета здравоохранения Волгоградской области Карасеву И.А.
Председатель комитета здравоохранения

Волгоградской области                                                                          А.И. Себелев
Шипилова Алина Сергеевна
(8442) 30-82-53
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу комитета здравоохранения

Волгоградской области

от ________ № _______
Перечень медицинских организаций, оказывающих медицинскую
помощь несовершеннолетним в стационарных условиях по профилю
"медицинская реабилитация" (II этап* медицинской реабилитации согласно приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации
от 23 октября 2019 г. № 878н "Об утверждении порядка организации медицинской реабилитации детей")
	№ п/п
	Наименование медицинской организации

	1
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Волгоградская областная детская клиническая больница" (отделение медицинской реабилитации) – в стационарных условиях и в условиях дневного стационара

	2
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Городская детская больница" (отделение медицинской реабилитации) –
в стационарных условиях и в условиях дневного стационара

	3
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Волгоградский областной клинический наркологический диспансер" (отделение медицинской реабилитации) – в стационарных условиях

	4
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Волгоградская областная клиническая больница № 1", Волгоград (Сурдологический центр) – в стационарных условиях и в условиях дневного стационара

	5
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Волгоградский областной детский санаторий", Волгоград (отделение медицинской реабилитации) – в условиях дневного стационара

*Первый этап медицинской реабилитации осуществляется в острый период течения заболевания или травмы в отделениях реанимации и интенсивной терапии медицинских организаций по профилю основного заболевания при наличии подтвержденной результатами обследования перспективы восстановления функций (реабилитационного потенциала)
и отсутствии противопоказаний к методам реабилитации.
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу комитета здравоохранения

Волгоградской области

от ________ № _______

Перечень медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь несовершеннолетним в амбулаторных условиях по профилю "медицинская реабилитация" (III этап медицинской реабилитации согласно приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23 октября 2019 г.
№ 878н "Об утверждении порядка организации медицинской
реабилитации детей")

	№ п/п
	Наименование медицинской организации

	1
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Волгоградский областной клинический центр медицинской реабилитации"

	2
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Камышинская детская городская больница" (отделение медицинской реабилитации)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к приказу комитета здравоохранения

Волгоградской области

от ________ № _______

Маршрутизация несовершеннолетних с целью оказания медицинской помощи по профилю "медицинская реабилитация" в стационарных условиях
на территории Волгоградской области

	№№ п/п
	Наименование медицинской организации
	Профиль заболевания
	Зоны ответственности медицинской организации
(районы Волгограда
и Волгоградской области)

	11.
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Волгоградская областная детская клиническая больница"
(по согласованию)
	Педиатрия, неврология, травматология и ортопедия
	Волгоград, г. Волжский
и все районы Волгоградской области

	22.
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Городская детская больница"
(по согласованию)
	Педиатрия
	г. Волжский, районы Волгоградской области: Ленинский район, Быковский район, Среднеахтубинский район

	33.
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Волгоградский областной клинический наркологический диспансер" (по согласованию)
	Наркология - психиатрия
	Волгоград, г. Волжский
и все районы Волгоградской области

	44.
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Волгоградская областная клиническая больница № 1", Волгоград (Сурдологический центр) (по согласованию)
	Сурдология
	Волгоград,

г. Волжский и все районы Волгоградской области

	55.
	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Волгоградский областной детский санаторий", Волгоград
(по согласованию)
	Заболевания органов дыхания;

Оториноларингология и сурдология (H90.0, H90.1, H90.2, H65.2, H65.3, H65.4, H65.9)
	Волгоград,

г. Волжский и все районы Волгоградской области

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к приказу комитета здравоохранения

Волгоградской области

от ________ № _______

Маршрутизация несовершеннолетних с целью оказания медицинской помощи по профилю "медицинская реабилитация" в амбулаторных условиях
на территории Волгоградской области

	Наименование медицинской организации
	Профиль заболевания
	Зоны ответственности медицинской организации
(районы Волгограда
и Волгоградской области)

	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Волгоградский областной клинический центр медицинской реабилитации"
Волгоград, ул. Наумова, 4

	Травматология и ортопедия
	Центральный, Дзержинский районы Волгограда, Городищенский, Иловлинский, Жирновский, Котовский, Ольховский, Среднеахтубинский районы Волгоградской области

	Кировский филиал государственного бюджетного учреждения здравоохранения "Волгоградский областной клинический центр медицинской реабилитации"
Волгоград, ул. 64 Армии, 125
	Травматология и ортопедия
	Кировский, Советский районы Волгограда, Калачевский, Суровикинский, Чернышковский, Клетский, Серафимовичский районы Волгоградской области

	Красноармейский филиал государственного бюджетного учреждения здравоохранения "Волгоградский областной клинический центр медицинской реабилитации"
Волгоград, ул. Бахтурова, 12
	Травматология и ортопедия
	Красноармейский район Волгограда, Котельниковский, Октябрьский, Светлоярский районы Волгоградской области

	Ворошиловский филиал
государственного бюджетного учреждения здравоохранения "Волгоградский областной клинический центр медицинской реабилитации"
Волгоград, ул. Профсоюзная, 12
(8442) 94-38-16
	Травматология и ортопедия
	Ворошиловский район Волгограда, г. Фролово, Фроловский, Еланский, Руднянский, Даниловский районы Волгоградской области

	Тракторозаводский филиал государственного бюджетного учреждения здравоохранения "Волгоградский областной клинический центр медицинской реабилитации"
Волгоград, ул. Быкова, 11
	Травматология и ортопедия
	Краснооктябрьский, Тракторозаводский районы Волгограда, г. Камышин, Камышинский, Дубовский районы Волгоградской области

	Волжский филиал государственного бюджетного учреждения здравоохранения "Волгоградский областной клинический центр медицинской реабилитации"
г. Волжский, пр. им. Ленина, 97
	Травматология и ортопедия
	г. Волжский, Быковский, Ленинский, Старополтавский, Николаевский, Палласовский районы Волгоградской области

	Михайловский филиал
государственного бюджетного учреждения здравоохранения "Волгоградский областной клинический центр медицинской реабилитации"
Волгоградская область, г. Михайловка, ул. Обороны, 38
	Травматология и ортопедия
	г. Михайловка, г. Урюпинск, Алексеевский, Нехаевский, Новоаннинский, Михайловский, Урюпинский, Новониколаевский, Киквидзенский, Кумылженский районы Волгоградской области

	Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Камышинская детская городская больница"
	Педиатрия, неврология
	Камышинский район,
г. Камышин